
Proponente: 72.A  
Proposta: 2020/40

 

del   27/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   316

del  27/02/2020

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.  36,  COMMA 2 
LETT.  A,  D.LGS.  50/2016,  FINALIZZATO  ALLA  RICERCA  DI 
PROPOSTE  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  UNA  CAMPAGNA 
INFORMATIVA  ALL’INTERNO DEL  PROGETTO  “SCUOLE SICURE” 
DA  REALIZZARE  INSIEME  AGLI  STUDENTI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  ARIOSTO-SPALLANZANI  E 
CHIERICI.



DetmanintSS2-20

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO  DI INDAGINE DI MERCATO 
PER AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA 2  LETT.  A, 
D.LGS.  50/2016,  FINALIZZATO  ALLA  RICERCA  DI PROPOSTE  PER 
L’ORGANIZZAZIONE  DI  UNA CAMPAGNA  INFORMATIVA ALL’INTERNO DEL 
PROGETTO  “SCUOLE  SICURE”  DA REALIZZARE  INSIEME  AGLI  STUDENTI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO ARIOSTO-SPALLANZANI 
E CHIERICI.

LA DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  5/2/2019,  esecutiva  ai 

sensi  di  legge, sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2019-2021 e il 

D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

 con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del 

Bilancio di Previsione  per il triennio 2020-2022;

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare 

il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;

 è stato differito al 31 Marzo 2020 il termine per l'approvazione da parte degli 

Enti Locali, del bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 comma 

1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.200;

 pertanto, nelle more della predisposizione dello schema di bilancio, vengono 

applicate  le  norme  in  materia  di  esercizio  provvisorio  di  cui  all'art.  163 

D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 con provvedimento pg. n. 25249 del 31.01.2020, il Sindaco ha attribuito alla 

Dott.ssa  Battistina  Giubbani  le  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  Officina  

Educativa ad interim, a far data 1° Febbraio 2020;

Premesso inoltre che:

 la  prevenzione all’uso di  sostanze stupefacenti  e  alle  dipendenze e, più  in  
generale,  la  promozione di  stili  di  vita  sani,  sono una delle  aree su  cui  il  
Comune di Reggio Emilia investe da tempo, soprattutto nelle progettualità che 
riguardano le giovani generazioni; 

 il Servizio Officina Educativa intende realizzare un progetto rivolto agli studenti  
delle scuole secondarie di secondo grado, da realizzarsi nel periodo marzo – 
giugno 2020, con  l’obiettivo di  sensibilizzare i  giovani  rispetto ad una scelta 
consapevole di stili  di vita sani,  che preveda il  rifiuto e il  contrasto all’uso di 



sostanze  stupefacenti.  Intende  farlo,  in  ottica  preventiva,  lavorando  in  due 
direzioni:

-  sulla  comunicazione,  puntando  -  attraverso  l’ingaggio  diretto  degli 
studenti dell’indirizzo multimediale del Liceo Chierici - alla realizzazione di 
uno o più strumenti comunicativi che rispondano al principale obiettivo di 
progetto  e che siano in grado di  raggiungere in modo efficace il  target 
giovani 15 - 18 anni;

- sul passaggio di contenuti e di informazioni chiare e competenti sul tema 
della prevenzione all’uso delle sostanze stupefacenti e  sul contrasto delle 
dipendenze, in modo da fornire  ai partecipanti ai laboratori strumenti più 
consapevoli di lettura e di capacità di scelta, utili anche alla costruzione del 
prodotto/prodotti comunicativo.    

 la  finalità  complessiva del  progetto  è  che  la  sensibilizzazione  sul  tema 
raggiunga il maggior numero di giovani della città attraverso la  diffusione del 
prodotto comunicativo realizzato dagli studenti. Tale azione rientra nel progetto 
più  complessivo  – denominato  “Scuole  Sicure”  -  che il  Comune di  Reggio 
Emilia, Servizio Polizia Locale, sta realizzando in  risposta ad un bando del 
Ministero dell’Interno promosso dalla Prefettura di Reggio  Emilia, finalizzato 
alla  prevenzione  e  al  contrasto  dello  spaccio  di  sostanze   stupefacenti  nei 
presso degli  istituti  scolastici  del  centro storico  cittadino e nelle   immediate 
vicinanze di due parchi pubblici comunali;

 nello specifico l’azione in oggetto vede coinvolti i seguenti servizi del Comune 
di Reggio Emilia:

- Officina Educativa/Uoc Partecipazione Giovanile e Benessere, in quanto il 
progetto  coinvolge  attivamente  gli  studenti  di  due  scuole  secondarie  di 
secondo grado ed il prodotto comunicativo si rivolge a tutti i giovani della città;

-  Comunicazione  e  relazioni  con  la  città,  per  quanto  riguarda  la  parte 
comunicativa e informativa, in quanto i contenuti emersi ed approfonditi  nei 
due laboratori dovranno tradursi in  una o più azioni comunicative, realizzate 
dagli studenti del Liceo Chierici, con la supervisione del suddetto servizio.

Rilevato pertanto che:

- si rende necessario acquisire una proposta per l’organizzazione di una campagna 
informativa  all’interno  del  progetto  “Scuole  Sicure”  da  realizzare  insieme  agli 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado Ariosto-Spallanzani e Chierici;

-  a  tal  fine  si  intende  ricercare  tali  proposte  attraverso  un  avviso  di  indagine  di 
mercato per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 
Legislativo  n.  50/2016,  finalizzato  all'individuazione  di  soggetti  interessati 
all'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  come  meglio  dettagliato  nell'allegato  A 
(avviso esplorativo indagine di mercato), presentando materialmente le proposte per 



la necessaria valutazione delle medesime;

- l'importo onnicomprensivo stimato per l'affidamento del servizio in oggetto per il  
periodo marzo – giugno 2020 è di complessivi € 4.750,00 (IVA esclusa). 

Dato atto che:

-  l'avviso  Allegato  A  contiene:  il  progetto  cui  fare  riferimento  per  la  proposta  di 
organizzazione  di  una  campagna  informativa  all’interno  del  progetto  “Scuole 
Sicure”, i criteri di valutazione della stessa, oltre che le condizioni e le modalità di 
partecipazione che qui si intendono integralmente approvati,  come il fac-simile di 
domanda di partecipazione (allegato A1);

- la proposta che avrà ottenuto il punteggio maggiore nella suddetta valutazione sarà 
oggetto di  invito tramite trattativa diretta,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 130 della L. 
30/12/2018,  n.  145, con  il  criterio  di  offerta  al  prezzo. Inoltre  le  proposte  che 
conseguiranno  un  punteggio  complessivo  inferiore  a 50  non  saranno  ritenute 
idonee;

-  il  presente avviso  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo  ed  è  finalizzato 
all'espletamento  di  una  indagine  conoscitiva,  senza  l'instaurazione  di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune che si riserva la potestà di 
sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte il procedimento;

-  il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara),  verrà  assunto  successivamente 
all'individuazione  dell'operatore  economico  e  richiamato  nell'apposito  successivo 
atto; 

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno approvare l'avviso esplorativo 
di indagine di mercato per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a 
del  Decreto  Legislativo  n.  50/2006,  finalizzato  alla  ricerca  di  proposte  per 
l'“Organizzazione  di  una campagna informativa all’interno del progetto “Scuole 
Sicure”  da realizzare  insieme agli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  secondo 
grado Ariosto-Spallanzani e Chierici” a valere per il periodo marzo – giugno 2020, 
dando atto che trattandosi di  affidamento diretto si  provvederà ad assumere la 
relativa spesa in sede di individuazione dell'operatore economico ed affidamento 
del servizio;

Di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all'Albo pretorio on 
line del  Comune di  Reggio Emilia, sul  sito  istituzionale del  Comune di  Reggio 
Emilia e sul  profilo informatico del  committente:  www.comune.re.it/gare, per 15 
giorni naturali e consecutivi successivi alla data di pubblicazione del presente atto, 
escluso il giorno di pubblicazione;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  responsabile  del 
procedimento  (RUP)  è  individuato  nella  persona  della  Dirigente  del  Servizio 
Officina  Educativa Dott.ssa Battistina Giubbani; 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
come prescritto dall'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

http://www.comune.re.it/gare


Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare gli artt. 36, 142 e 216 e il D.P.R.  
n.  207 del  05/10/2010 “Regolamento di  attuazione” ancora in vigore e per 
quanto applicabile;

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi del Comune;

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare l'avviso esplorativo di indagine di mercato per affidamento diretto 
ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  A  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016, 
finalizzato  alla  ricerca  di  proposte  per  l'“ORGANIZZAZIONE  DI  UNA 
CAMPAGNA  INFORMATIVA  ALL’INTERNO  DEL  PROGETTO  SCUOLE 
SICURE  DA  REALIZZARE  INSIEME  AGLI  STUDENTI  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  ARIOSTO-SPALLANZANI  E 
CHIERICI” a valere per il periodo marzo – giugno 2020, come dettagliato nel 
testo  allegato  A  e  relativo  allegato  A1  parti integranti  del  presente  atto, 
approvandone  contestualmente  contenuti,  criteri,  patti  e  condizioni  in  essi 
indicati;

2. di  dare atto che la proposta che avrà ottenuto il  punteggio maggiore nella 
suddetta valutazione sarà oggetto di invito tramite trattativa diretta,  ai sensi 
dell’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, con il criterio di offerta al 
prezzo;

3. di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all'Albo pretorio 
on  line  del  Comune di  Reggio  Emilia, sul  sito  istituzionale  del  Comune di 
Reggio  Emilia e  sul  profilo  informatico  del  committente: 
www.comune.re.it/gare,  per  15  giorni  naturali  e  consecutivi  successivi  alla 
data di pubblicazione del presente atto, escluso il giorno di pubblicazione;

4. di dare atto che  trattandosi di affidamento diretto si provvederà ad assumere 
il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara)  e  la  relativa  spesa  in  sede  di 
individuazione dell'operatore economico ed affidamento del servizio;

5. di dare atto che in conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento 
comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  e  l'art.  32  co.  14  del  D.Lgs.  
50/2016 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo  
l’uso del commercio;

6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla 
Dirigente firmataria e Responsabile del procedimento. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       OFFICINA EDUCATIVA

  Dott.ssa Battistina Giubbani

http://www.comune.re.it/gare



	Proponente: 72.A
	Proposta: 2020/40
	del 27/02/2020
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	LA DIRIGENTE DEL
	SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA
	DETERMINA

		2020-02-27T12:48:18+0000
	GIUBBANI BATTISTINA




